PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro – RioSaúde

Processo n°RSU-PRO-2024/05507
Data da autuação: Fls.

Rubrica
Nº 76 /2024
FLS. _____

CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR
O valor total do presente Contrato é de R$ 7.394.053,74 (sete milhões, trezentos e noventa e
quatro mil, cinquenta e três reais e setenta e quatro centavos), correspondendo a uma despesa
mensal estimada de R$ 308.085,57 (Trezentos e oito mil, oitenta e cinco reais e cinquenta e
sete centavos.).

CLÁUSULA QUARTA – FORMA E PRAZO DE PAGAMENTO
Os pagamentos serão efetuados à CONTRATADA, mensalmente, após a regular liquidação da
despesa, nos termos do art. 63 da Lei Federal nº 4.320/1964, em 30 (trinta) dias, a contar da

[...]

instalações e também das anotações relativas aos equipamentos, pessoas e materiais,
fornecendo, quando solicitados, todos os dados e elementos referentes à execução do
contrato.

CLÁUSULA NONA – GARANTIA
A CONTRATADA prestou garantia na modalidade de seguro garantia no valor de
R$147.881,07 (cento e quarenta e sete mil, oitocentos e oitenta e um reais e sete centavos)
equivalente a 2% (dois por cento) do valor total do Contrato.

Parágrafo Primeiro – A Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A – RIOSAÚDE se
utilizará da garantia para assegurar as obrigações associadas ao Contrato, podendo recorrer a

[...]

COM COMODATO DE EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA - HMRG. INÍCIO DO CONTRATO: 15/07/2024. 
VIGÊNCIA: 15/07/2024 a 14/07/2026. VALOR DO CONTRATO: R$ 7.394.053,74, tendo fornecido até o 
momento o valor de   R$ 4.344.985,78 (Quatro milhões, trezentos e quarenta e quatro mil, novecentos e 
oitenta e cinco reais e setenta e oito centavos.) e o quantitativo representado na tabela abaixo:  

ITEM INSUMOS FORNECIDOS CONSUMO 

1 
Cera acrílica incolor para uso hospitalar 

Marcas de Referência: Simplex Cera Hospitalar– Oleak / Sheen 17 / Cera Floor Becker

[...]

objeto, com acréscimo de valor, para inclusão do Hospital do Andaraí, a contar de 01/03/2025, com 
fundamento no art.81, §1º e inciso II, da Lei Federal 13.303/2016 c/c art. 92, II c/c §1º, do Decreto Rio 
44.698/2018 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 
O valor do presente termo aditivo é de R$1.848.513,43 (um milhão, oitocentos e quarenta e oito mil, 
quinhentos e treze reais e quarenta e três centavos), cuja composição encontra-se especificada na planilha 
que constitui o Anexo I do presente instrumento, que dele é parte integrante. Tal alteração corresponde a 
um acréscimo de 25% do valor inicial atualizado do contrato, respeitando os limites estabelecidos no art. 81, 
§1º, da Lei 13.303/2016. Deste modo, o valor global do Contrato nº 76/2024 que era de R$7.394.053,74 
(sete milhões, trezentos e noventa e quatro mil, cinquenta e três reais e setenta e quatro centavos), passa a 
ser de R$9.242.567,17 (nove milhões, duzentos e quarenta e dois mil e quinhentos e sessenta e sete 
reais e dezessete centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA 
A CONTRATADA comprova, neste ato, garantia de 2% (dois por cento) do valor do presente Termo Aditivo, 
no valor de R$36.970,26 (trinta e seis mil, novecentos e setenta reais e vinte e seis centavos). 

Parágrafo único - A garantia somente será liberada após o cumprimento integral das obrigações e após 
observado o disposto no Decreto Municipal nº 16.776/1998. 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 
Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes do contrato nº 76/2024, que não colidirem com o disposto